
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO - SETTORE ATTUAZIONE 
OPERE IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.1.0.-55

L'anno 2020 il giorno 06 del mese di Ottobre il sottoscritto Valcalda Roberto in qualita' di 
dirigente  di  Settore  Attuazione  Opere  Idrauliche,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Modifica  parziale  della  Determina  dirigenziale  N.  2020-183.1.0.-40  relativa 
all’affidamento dell’incarico professionale di Coordinatore della sicurezza in corso d’opera 
relativa  ai  lavori  di  “Demolizione e  ricostruzione di  accessi  alle  scogliere naturali  e di 
demolizione e rifiorimento di scogliere artificiali nel levante cittadino”.
(CUP: B37G19000050004 – CIG: Z0D2D67CC7- MOGE: 20349). 

Adottata il 06/10/2020
Esecutiva dal 09/10/2020

06/10/2020 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO - SETTORE ATTUAZIONE OPERE 
IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.1.0.-55

OGGETTO  Modifica  parziale  della  Determina  dirigenziale  N.  2020-183.1.0.-40  relativa 
all’affidamento dell’incarico professionale di Coordinatore della sicurezza in corso d’opera relativa 
ai  lavori  di  “Demolizione  e  ricostruzione  di  accessi  alle  scogliere  naturali  e  di  demolizione  e 
rifiorimento di scogliere artificiali nel levante cittadino”.
(CUP: B37G19000050004 – CIG: Z0D2D67CC7- MOGE: 20349). 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con la D.D. n. 2020-183.1.0.-36 del 29/06/2020 è stata avviata la procedura di affidamento diretto, 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs n. 50/2016, previa consultazione di n. 3 operatori  
economici,  mediante  Richiesta  di  offerta  (Rdo)  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione  (MePA),  per  l’affidamento  dell’incarico  professionale  di  Coordinatore  della 
sicurezza in corso d’opera relativa ai lavori di “Demolizione e ricostruzione di accessi alle scogliere 
naturali e di demolizione e rifiorimento di scogliere artificiali nel levante cittadino”;

-  con la D.D. N. 2020-183.1.0.-40 l’incarico professionale di Coordinatore della sicurezza in 
fase di esecuzione delle opere in oggetto a seguito di richiesta di offerta esperita attraverso RDO 
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), allo Studio Associato Geobeda 
di Genova (Cod. Benf.  55545),  quale miglior  offerente della  RDO MEPA n. 2601893, per un 
importo contrattuale di Euro 4.926,86 (contributi previdenziali 4% compresi) oltre IVA 22%, pari 
ad euro 1.083,91, per un importo complessivo di Euro 6.010,77 impegnata al capitolo 77004, c.d.c. 
3400.8.05  “Manutenzione  strade  -Manutenzione  Straordinaria”  del  Bilancio  2020,  Crono 
2019/815, Pdc 2.2.1.9.12, IMPE 2020/9934;

Rilevato che:

- nella D.D. N. 2020-183.1.0.-40 è riportato, per mero errore materiale, l’importo degli oneri 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



previdenziali al 4%, anziché del 2%, aliquota relativa alla Cassa Geologi;

- in data 02/09/2020 con nota Prot. PG 257506 è stato richiesto al professionista la documen-
tazione per la stipula del contratto, tra cui la garanzia definitiva ai sensi dell’art.103 comma 1 del 
D.lgs. 50/16, ovvero, in sostituzione della suddetta somma, una ulteriore offerta migliorativa ai 
sensi dell’art. 103 comma 11 del D.lgs. 50/2016;

-  il suddetto professionista ha proposto con nota Prot. PG 263678 del 08/09/2020 un’offerta 
migliorativa pari a 4.800 Euro, comprensivi di oneri previdenziali pari al 2%, oltre IVA 22%;

- l’offerta di cui al punto precedente risulta congrua;

Considerato che:

-  si rende necessario, per quanto sopra, aggiornare l’importo della D.D. N. 2020-183.1.0.-40 
relativamente agli oneri previdenziali e all’importo concordato per esonero da garanzia definitiva a 
seguito di offerta migliorativa, come previsto dall’ art. 103 comma 11 del D.lgs. 50/2016;

Dato atto che:

- - l’importo contabile corretto non è Euro 6.010,77 (IMPE 2020/9934),  ma risulta essere 
pari a netti 4.705,88 Euro, oltre ad Euro 94,12 per oneri previdenziali del 2% - per un totale com-
plessivo pari a 4.800,00 Euro come da offerta del professionista, il tutto oltre IVA 22%, e quindi 
per complessivi Euro 5.856,00;

- gli accertamenti di legge in ordine alla non sussistenza dei motivi di esclusione allo svolgimento 
della prestazione in oggetto - ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. n. 50/2016, e,ai sensi dell’art. 32, com-
ma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, hanno dato esito positivo;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL;

Evidenziato che l’importo complessivo di € 5.856,00 cui al presente provvedimento, è finanziato 
con quota del Fondo Pluriennale Vincolato del Bilancio 2020;

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL);
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;
Visto art. 1, comma 450, L. 296/2006 s.m.i.;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.2.2020, con la quale sono stati appro-
vati i documenti previsionali e programmatici 2020/2022;
Vista la delibera della Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020 con cui si è approvato il Piano Ese-
cutivo Gestione 2020 – 2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1)  Di dare atto che l’importo relativo all’affidamento dell’incarico professionale di Coordinatore 
della sicurezza in corso d’opera relativa ai lavori di “Demolizione e ricostruzione di accessi alle 
scogliere naturali e di demolizione e rifiorimento di scogliere artificiali nel levante cittadino” 
ammonta ad Euro 4.705,88 – oltre oneri previdenziali 2%, pari ad Euro 94,12 – oltre IVA 22% 
pari ad Euro 1.056,00 e, quindi, per un totale di Euro 5.856,00;

2)  Di  contabilizzare  una  riduzione  di  €  6.010,77   sull’IMPE  2020/9934  assunto  con  DD 
2020/183.1/40  al  capitolo  77004  c.d.c.  3400.8.05  “Manutenzione  strade  -  Manutenzione 
Straordinaria”, del Bilancio 2020 Crono 2019/815, P.d.c. 2.2.1.9.12, e contestualmente generare 
due nuovi IMPE nel modo seguente:

-  € 5.856,00 q. incarico coord. Sicurezza Studio Geobeda (IMPE 2020/11122);

-  €    154,77  q. spese tecniche (IMPE 2020/11123);

3) Di dare atto che la somma di € 6.010,77 è finanziata con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2020;

4)Di provvedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo, ai relativi adempimenti  
amministrativi;

5) Di procedere, a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo, alla liquidazione della 
spesa  mediante  emissione  di  atti  di  liquidazione  digitale  nei  limiti  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento  e  nel  rispetto  di  quanto  indicato  nel  documento  “Condizioni  particolari  del 
Servizio”;

6) Di provvedere,  a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo, ai  sensi dell’art.  29, 
comma  1,  del  D.lgs  50/2016,  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento,  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti” nell’ambito della suddetta procedura 
di gara;

7) Di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

8) Di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Dirigente
Dott. Arch. Roberto Valcalda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.1.0.-55
AD OGGETTO 
Modifica  parziale  della  Determina  dirigenziale  N.  2020-183.1.0.-40  relativa  all’affidamento 
dell’incarico  professionale di  Coordinatore della  sicurezza in  corso d’opera relativa  ai  lavori  di 
“Demolizione e ricostruzione di accessi alle scogliere naturali e di demolizione e rifiorimento di 
scogliere artificiali nel levante cittadino”.
(CUP: B37G19000050004 – CIG: Z0D2D67CC7- MOGE: 20349). 

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
2
/
0
9
/
2
0
2
0
.
0
2
5
7
5
0
6
.
U






